LEI Nº 2.734/2017

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO GERAL, ALTERA AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS E ALTERA O PLANO PLURIANUAL
2014/2017 DO MUNICÍPIO DE COLORADO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ:

Faço saber a todos, que a Câmara de Vereadores aprovou, e eu, sanciono a seguinte Lei:

             Artigo 1º - Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de crédito adicional suplementar no
exercício financeiro de 2017, alterar as Diretrizes Orçamentárias de 2017 e alterar o Plano Plurianual de 2014
à 2017 do Município de Colorado.

             Artigo 2º - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano
Plurianual e no Orçamento Programa do Município de Colorado para o exercício de 2017, crédito adicional
suplementar no valor de R$ 2.965.673,32 (Dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil seiscentos e
setenta e três reais e trinta e dois centavos), destinados ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E URBANISMO

 11.002 DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS

 11.002.10.301.0007.1011

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00.00 3330 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.636.955,79

 11.002.12.361.0010.1013

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.90.51.00.00 3126 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.315,55

 11.002.15.451.0017.1001

CONSTRUÇÃO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

4.4.90.51.00.00 33787 OBRAS E INSTALAÇÕES 59.060,00

4.4.90.51.00.00 33795 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.167,20

 11.002.15.451.0017.1009

CONTRAPARTIDA DE EVENTUAIS CONVÊNIOS ESTADUAIS E FEDERAIS

4.4.90.51.00.00 33788 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.910,87

4.4.90.51.00.00 33789 OBRAS E INSTALAÇÕES 17.275,88

4.4.90.51.00.00 33792 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.988,03

     14 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 14.001 DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA FÍSICA, QUÍMICA E BIOLÓGICA

 14.001.20.608.0015.2044

DESENVOLVER A PATRULHA MECANIZADA

4.4.90.52.00.00 33784 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 195.000,00

Total das Suplementações ......................................................................................................R$ 2.965.673,32

Artigo 3º - Como recursos hábeis para cobertura do presente crédito suplementar, fica indicado o
seguinte superávit financeiro:

SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE VALOR

FUNASA – PAC Sistema de Esgotamento Sanitário – BB nº
23.956-9

330 2.636.955,79

Transferências Voluntárias Públicas Federais - PAC 2 -
Construção de Quadra Escolar – BB nº 26.337-0

126 21.315,55

Transferências Voluntárias Federais – Aquisição de Máquinas e
Equipamentos Agrícolas - Repasse nº790676 – CEF nº 647.127-3

784 195.000,00

Recapeamento Asfáltico no Jardim Santa Clara – Repasse nº
804350/2014 – Ministério das Cidades - CEF nº 647.137-0

787 59.060,00

Construção de Praças – Repasse nº 788996/2013 – Ministério do
Turismo – CEF nº 647.123-0

788 9.910,87

Construção da Praça Esportiva no Distrito Alto Alegre - Repasse
Nº 806763/2014 - Ministério do Esporte – CEF nº 647.134-6

789 17.275,88

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica -
Construção de C.R.A.S -  Repasse nº 812608/2014 – CEF nº
647.143-5

792 10.988,03

Recapeamento Asfáltico Urbano em CBUQ – Repasse nº
818954/2015 – Ministério das Cidades – CEF nº 647.148-6

795 15.167,20

Total do Superávit Financeiro...................................................................................................R$ 2.965.673,32

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Colorado, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de março do

ano de dois mil e dezessete.